Deo spiritualiter cogitant, sed mox per delectationis concupiscentiam ad ima revocantur, unde pars Dei in eis firma esse non potest quasi hereditas, unde subdit *et hereditatem*, idest firmam possessionem, in me scilicet ad inferiora prolapso, habere non poterit ⁴⁰ *Omnipotens de excelsis*, idest qui in excelsis habitat; unde oportet quod hereditas eius sit in his qui sublimia petunt, scilicet spiritualia, non autem in his qui ad carnalia descendunt. Secundo ostendit causam quare luxuriae peccatum vitaverit ex damno quod ⁴⁵ homini infert, quod est duplex: unum quidem corporale, dum scilicet homo propter peccatum luxuriae incurrit periculum personae et rerum, unde subdit *Numquid non perditio est iniquo?*, quasi dicat: iniquus qui hoc peccato involvitur in perditionem ⁵⁰ vitaverit; aliud vero damnum est impedimentum a bonis operibus, unde subdit *et alienatio operantibus iniquitatem?*: quia enim vehemens delectatio magis animum ad se trahit, inde est quod homines luxuriae dediti a bonis operibus discedunt, et etiam a bonis ⁵⁵ praedicationibus. Tertio assignat causam quam considerat ex parte divinae providentiae quae omnia facta hominum prospicit, et sic nullus potest a poena esse immunis, unde subdit *Nonne ipse considerat vias meas*, idest processum meorum operum ad ⁶⁰ remunerandum? Nec solum totalem processum ipse cognoscit sed et singulas partes illius processus, unde subdit *et cunctos gressus meos dinumerat?*, idest omnia etiam modica quae in actibus meis reprehensibilia videntur suo iudicio examinat, et ita non ⁶⁵ transirem pro eis impunitus.

Secundo mundat se a vitio dolositatis, utens in hoc et in omnibus subsequentibus quodam iuramento quod fit per execrationem, dum scilicet homo si non est verum quod dicitur obligat se ad poenam, ⁷⁰

¹⁵ idest om. N β¹ V² δ(-Pd) ⁵⁶ quam] qui N V² que Va om. γ sPd π considerat] —ratur Va om. γ sPd π

² prosperitatem: cap. XXIX; adversitatem: cap. XXX. ⁷ in lubrico: cf. *Glossa interlin.* super Ps. xxxiv⁶ et *Glossa Petri Lomb.* ibid. (PL 191,348); vide August. *Enarr. in Ps.* ibid. (PL 36,328). ²⁸ per delectationem veneream: cf. Arist. *VII Ethic.* 11 (1152 b 18) sec. Thomam *I-II* q. 37 a. 1 ad 2; vel et August. *I Solil.* cap. 10 (PL 32,878) ut refert etiam Thomas *II-II* q. 180 a. 2 ad 3. ⁶⁹ per execrationem: cf. August. *Enarr. in Ps.* vii⁵ (PL 36,99) ex quo Petrus Lomb. *III Sent.* d. 39 c. 7.

⁵ Si ambulavi in vanitate et festinavit in dolo pes meus, ⁶ appendat me in statera iusta et sciat Deus simplicitatem meam. ⁷ Si declinavit gressus meus de via, si secutus est oculus meus cor meum et manibus meis adhaesit macula, ⁸ seram et alius comedat, et progenies mea eradicetur. ⁹ Si deceptum est cor meum super mulierem et si ad ostium vicini mei insidiatus sum, ¹⁰ scortum alterius sit uxor mea et super illam incurventur alii. ¹¹ Hoc enim nefas est et iniquitas maxima, ¹² ignis est usque ad consumptionem devorans et omnia eradicans germina.